' [Le manuscrit porte libertatis.] _ :
Ve o 45
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4000.

CHARTA QUA BRUNECTUS, FILIUS HMENRICI, DAT PAULINE, FILLE ULALDT,
TERTIAM PARTEM OMNIUM RERUM SUARUM.

(Bibl. nat. cop. 53-157.)

In nomine Domini nostri Jesu Christi, Dei eterni, anno ab incarna-
tione ejus millesimo centesimo vigesimo octavo, quin'to decimo kal.
martii, indictione sexta. Manifestus sum ego Brunectus, filius Enrici,
Dei gracia, ego quidem Brunectus, consentiente 1n illo genitore meo,
per hanc cartam dono et trado tibi Pauline, filie Ulaldi, idem? tertiam
portionem integram de omnibus casis et terris et rebus meis mobili-
bus et immobilibus, seu se moventibus, quas modo habeo vel quas
inantea acquisiero, ut dictum est, predictam integram portionem,
tertiam de ommibus illis rebus in integrum, una cum inferioribus et
superioribus, seu cum accessionibus et ingressibus earum, tibi eas
dono et trado, pro quibus a te recepi meritum aurum imprefinite.
Unde repromitto, ego quidem Brunectus, una cumn mei heredes, tibi
Pauline vel tuis heredibus, aut eidem homini, cut vos illam meam
donationem dederitis vel habere decreveritis, ut si nos vobis de eas
aliquo tempore in aliquo exinde intentionaverimus aut retollere vel
subtrahere consensierimus, nos vel ille homo, cul nos eas dedissemus
aut dederimus, et si nos exinde auctores aut defensores quere[re] aut

dare volueritis, et nos vobis eas ab omnibus hominibus defendere non

potuerimus et non deffenderimus, spondemus nos vobis componere
istam meam donationem in duplum in consimili loco, sub extimatione
qualiter tunc fuerit. Sic tamen, st nos exinde auctorem vel defenso-
rem nec querere nec dare. volueritis, licentiam habeatis, absque nos-
tra persona, si vestra fuerit voluntas, exinde causas agendi, respon-
sum reddendi, finem ponendi modis omnibus, vobis eas defendendi
cum carta ista qualiter juxta legem melius potueritis 2. G.... intali

! [Lisez : id est.] Lambert de Barive n’a pu lire, et quil a

* Ce qui suif est plein de signes que figurés tant bien que mal. [Nous avons
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ordine hanc cartam Glandulfus, notarius domini imperatoris, scri-
~ bere rogavi. Actum Luca, [civitate ?]. Signum manu mea Brunecti,
qui hane cartam fieri rogavit, et [Enrico?] genitore suo sibi consensit.
S. manus Anglio Morentani, Cenami, S. Bertis, rustici, S. Martini
rogati, testium. S. manus Bondini, S. Petri Rodulfini, S. Bica vocat,
S. Pagani rogati testium. Glandulfus, notartus dommi imperatoris,
post tradita, complevi et dedi. '

4001.

GHARTA QUA ROBERTUS DALMACII, FILIUS ROBERTI, CONFIRMAT MONACHIS CLUNIACENSIBUS
DONATIONEM MANSI DE COLUMNIS QUAM PATER SUUS EIS FECEFAT.

{Bibl. nat. cop. 53-84.)

In nomine sancte Trimtatis, presentibus et futuris notum facimus,
quoniam Robertus Dalmacii, filius iterum Roberti Dalmacii, mansum
de Columnis, quem pater ejus Deo et Sancto Petro, pro anime sue
mercede, contulerat!, et quem idem Robertus, filius ejus, sibi in-
juste vendicabat, presencia bonorum virorum, quorum nomHna In-
ferius posita sunt, sub jurejurando in manus monachorum Sancti
Petri Cluniacensis, vuerpivit et ommnino refautavit in manu scilicet
Petri camerarii, Bernardi cellerarii, Hugonis de Cresciaco, et Wil-
lelmi, decani de Besorniaco; mansum item de Mineria, guem avun-
culus illius, Dalmacius de Centarben, Deo contulerat, et quem pre-
dictus auferebat, in quem malas consuetudines fequirebat, sub
eisdem testibus, in eisdem manibus, sub dicto sacramento refutavit, re-
tentis ibi solummodo duobus bichetis de avena; item molendinum de
Vandenessa, quod mater ejusdem Rotberti, pro anima sua, beato Petro
obtulerat, et quod ipse auferebat, eodem quo prediximus modo sub
testibus, cum juramento condonavit, nullis usibus ibi retentis, excepto
quod semel aut bis in anno, si voluerit aut necessitas illi fuerit, in aquis
ejusdem molendini piscari debebit, id tamen nunquam pro damno
cherché a les déchiffrer an mojen de sem- '-Voy. ci-dessus Ja charie 3840. Le bien

blables formules.) S donné y est appelé mansus de Colongtis.
45,

1128,
25 juillet,
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monachorum sive molendini facere “temptabit; eodem sacramento
idem Rotbertus se obligavit et prepositus ejus Walterius et forestarius
et cellarius ipsius, quod super predictis mansis et molendino Beato
Petro et suis 1ntegram teneant pacem, et sl eam ahquo modo frege—
rint, infra xL dies postquam domnus abbas per se vel per. suum
quemlibet nuntium racionaverit, eum emendare habebit, et st hoc tam
cito non poterit emendare, se ipsum cum his qui secum juraverunt
in castro Carella vel in Secegio obsidem dabit, inde non exiturus
absque licencia domni abbatis vel alicujus nunciorum ejus, si prius
non emendaverit. Presentes testes fuerunt : Leotbaltus de Digonia,
Ademarus Morellus, Petrus de Civegnone, Girardus, filius Ledbaldi
de Digonia, Senebrunus, Hugo Rabia, Gauffredus de Villa Urbana,
Anselmus de Semeliaco, Hugo de Valle, Gerardus de Allento, Joce-
rannus, prepositus de Besorniaco, Bernardus, prepositus de Golum-
nis, et Bernardus, filius ejus.

In villa de Columnis predictus Rotbertus Dalmacii malas consuetu-
‘dines immiserat et convictus placito universa abdicavit predictorum
manibus, exceptis duabus currvatis in anno et una ligatura vel fasce
feni ab uno quoque villano, tali tamen qua scutarius ejus vel in collo
suo vel in collo runcini sui possit portare; pro his que supradicta sunt
malis atque invasionibus predictus Rotbertus Dalmacii . recepit a
domno et venerabili Petro, abbate Cluniacensi, sex denariorum libras.
Anno ab in¢arnatione Domini millesimo centesimo xxvur, mense au-
gusto! feliciter. Hanc kartulam Rotbertus Dalmacii fieri jussit viir ka-
lendas augusu i loco de Columnis, in casa habitationis Bernard1
prepositi, in qua placitum definitum est.

(Au dos :) Carta Roberti Dalmatii de Besorniaco, de manso de Co-
Jumnis. .

* [Cette date semble indiquer que la.  une époque postérieure 4 la premitre con-
seconde partie de T'acte a été ajoutée et vention, qui est donnée comme étant du
le tout écrit au mois d'aoit, c'est-d-dire a . = 25 juillet.]
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1002.

CHARTA QUA BERTRANDUS DE CORTEVAIS DAT ECCLESLE CLUNIACENSI QUASDAM RES
’ IN ALODIO SUO DE VILLA BREISSA.

{Bibl. nat. cop. 50-148; D. 507.)

Notum sit tam presentibus quam futuris, quod ego Bertrannus de
Curtevais' dono et presenti carta confirmo Deo et beato Petro et con-
ventui Cluniacensi, singulis annis, in alodio meo de villa que dicitur

Breissa, tam in vita mea quam post mortem meam, duos modios

puri vimi ad mensuram Cluniaci, et quatuor sextarios frumenti purgati
et’ qumtum de faba, aut pro faba tantumdem frumenti, ita duntaxat
ut in predlcto alodio tam de frumento quam de aliis annonis, [de
vino etiam et}? denariis, vel qualibet re alia, de omnibus omnino red-
ditibus, ego vel quilibei successorum meorum, nichil prorsus accipia-
mus donec predictam vini et frumenti et fabarum quantitatem Clu-
niacus recipiat; eo etiam tenore, ut si ego vel successorum meorum
quilibet aliquam injuriam vel quamlibet? fraudem de hoc pacto fece-
rimus, nisi infra octo dies in Cluniacensium monachorum benepla-
cito satisfecerimus, predictum alodium omnino perdamus, et in
Cluniacensium fratrum jus perpetub cedat. De his autem que dono,
refectio die anniversarii patris mei Cluniaci statuta est fieri, tam pro
salute anime matris mee quam patris omniumque parentum meorum,
necnon pro anima domni Helie monachi, qui fuit hospitalis Clu-
niacensis, patrisque el maitris ejus, omniumque suorum parentum.
Pro hac autem donatione recepi ego Bertrannus de Curtevais septin-
gentos solidos Cluniacensis monete a predicto Helia. Ista omnia
supradicta laudante et consentiente Juliana, uxore mea. Hujus rei
testes sunt : Lethaldus, miles de Curtevais; Martinus % capellanus;
Wichardus® -de Capella; Bernardus Aymerici; Bernardus Pelliciarius;

" [D. Ici Bertrandus de Cortevais.) ¥ [Cop. bo, quilibet)]
% [Les mots entre crochcts sont tirés A D Mauricias.]

deD] - 7 ‘ * [D. Wicchardus.)-

i128-1134.
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Guntardus; Walterius, homo Stephani de Cretuil, et frater ejus Gun-
tardus; Walinus de Alceis;
cementarius; Bernardus Anselmi; Bruno de Rein; Amietus et Tet-
bertus Verumtamen, ut hoc donum vel pactum ratum, firmum et

/

Guigo !, cellerarius de Meleio; Petrus,

1nconcussum in eternum permaneat, quatmus cartha ista domni Ma-
thei, Albanensis episcopi, domni etiam Galterii, Cabilonensis epi-
domm quoque Petri, Cluniacensis abbatis, sigillis muniretur.
et corroboraretur supphcando obtinui.

(Au dos :) Carta Bertranni de Curtevais, de villa que dlcﬂ;ur Breyssa.

SCOPl

4003,

EPISTOLA ANACLETI PSEUDCPAPAE AD CLUNIAGENSES MONACHOS, QUIBUSCUM VIXERAT ADO-

LESGENS, QUA MONET EOS UT ILLUM SEQUANTUR; LATA PER‘GREGORIUM, DIACONUM

CARDINALEM , LEGATUM SUUM.

Conversionis mee primordia reducens ad animum, ete. (Baronius,

Ann., ad annum 1130, n° xxxv; D. Boug., t. XV, p. 360.)

4004,

PRIVILEGIUM INNOGCENTII PAPA IF, QUO CONFIRMAT POSSESSIONES MONASTERII
SANCTORUM GERVAS! ET PROTASII _FOSSENSIS, ORDINIS CLUNIACENSIS.

(Bibl. nat. ms. lat, 16992, £ 36%; E. 137, vi"x.)

Innocentius, episcopus, servas servorum Der. Dilecto filic Gui-
lielmo, abbati monasterii sanctorum Gervasii et Protasii, quod situm

est in Arelatensi provincia, secus oppidum Fossas, ejusque successo-

' D. Gaido.

* [Gautier 1l de Sercy, évéque de Cha-
lon vers 1128, et Mathieu, évéque d'Al-
bano, mort Je 25 décembre 1134, donnent
les dates extrémes de cette charle.]

2 Original sur parchemin;jadis scellé.

On peut consulter un fac-similé des pre-

mieres et des dernigres lignes de cette

bulle, qui se trouve dans le Nouvean traité
de diplomatiqize, t. V, p. 267. L'original
communiqué par D. Ursin Durand avait
encore sa bulle de plomb «attachée par un
lacs de soie de couleur canelle et non cor-
delé.» Cf. sur 1a fondation de T'abbaye de
Fos, Mabillon, Ann. Ord. S. Bened. , t. VI,
p. 192, et notre tome 1V, n° 3587.] -
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ribus substituendis regulariter in perpetuum. 'Desiderium quod ad
religionis propositum et animarum salutem pertinere mionstratur,
auctore Deo, sine aliqua est dilatione complendum. Quam ob rem,
dilecte in Domino £ili Guilielme, abbas, tuis postulatiombus clementer
annuimus, et sanctorum martyrum Gervasii- et Protasii monasterium
cui, Deo auctore, presides, juxta exemplar predecessorum: nostrorum
felicis memorie Sergii et Paschalis, Romanorum pontificum, apostolice
sedis patrocinio communimus. Statuentes ut quecunque possessiones
ad idem cenobium In presentiarum juste et legitime pertinere nos-
cuntur, aut in futurum concessione pontificum, largitione principun,
oblatione fidelium, seu aliis justis modis, prestante Dowmino, poterit
adipisci, firma tibi tuisque successoribus et illibata permaweant. In
quibus heec propriis nominibus duximus annotanda, videlicet ®eclesias
de castello Ereas, cum decimis et oblationibus per episcopes con-
cessis,- cella Sancte Marie de Plano, cella Sancti Gervasi, Sancte
Marie Almianarrz, Sancte Eulalie, Sancti:Nykolai, Sancti Vincentit,
Sancti Salvatoris; in episcopatu Ferojuliensi, xcclesia Sancti Stephani
de Castro Duplo, Sancti Mitrii de Monteferrario, Sanct: Victoris,
Sancti Vincentii in castro quod dicitur Trani, Sancte Mariz de Flaiosco;
in episcopatu Massiliensi, ecclesia Sanctee Mariee [et] Sancti Vincentii;
in episcopatu Arelatensi, scclesia Sancti Miirii, SanctiVincentil, Sancti
Pétri, Sancte Trinitatis, SanctiJuliani et Sancte Cecilia; m episcopatu
Cabilonensi, @cclesia Sancti Gervasii; in episcopatu Alensi, ®cclesia
Sancti Marcellini; item in episcopatu Forojuliensi, scclesia Sanct
Martini de Blancaforte, cum omnibus ad ipsas acclesias pertinentibus.
Decernimus ergo, ut nulli’, etc.; missas sane publicas in eodem mo-
nasterio per episcopum fieri, vel stationes ceiébrari,‘preter‘ abbatis
ac fratrum voluntatem omnimodo prohibemus, ne in servorum Del
recessibus, popularibus occasio. prebeatur- ulla conventibus; hoc quo-
que présenti decreto subjungimus, ut ipsum monasterrum et ejus
monachi ab omni secularis servitii sint infestatione securi, omnique